

# Danmark.

## Sotadertorpets Jubilaum.

Fra København meddeles den 26de April:

3 Middags blev Sotadertorpets 200 Aars Jubilaum fejret med en lille Festsjelsighed i Sotadertorpet i Næstved, som i Dagens Anledning var smykket med Flag og Grønt. Festen overværedes af Kongen og Hertugininden af Cumberland, Prins Kristian og Prinsesse Mette-Marie, Prins Valdemar og Prinsesse Marie samt flere Medlemmer af Kongefamilien.

Da Kongefamilien af Sotadertorpet Chef, Kommandør Bardenfleth, var bleven ført paa Blods, begyndte Kantaten, et smukt og værdigt Kunstværk, hvis Forfatter er Ernst v. d. Recke. Koret under Anførelse af sig. Kapelmusikus Thorvald Hansen — der havde komponeret den skønneste Musik — affang med megen Virkning bl. a. følgende Strofe:

Danmark, du, hvis Kyster randes  
Trindt af Saar ved Saar,  
Lubent for de vrede Bændes  
Bid, naar Stormen slaar,  
Lubent for hver ublid Grændes  
Stormløb mod din Gaard,  
Enbnu dog af Mand du mandes  
Og din seje Livskraft sandes  
Gennem tusind Aar.

Efter en Kvartetsang lod saa Professore Bielefeldt som altid meget musikalsk Solo, bl. a. i følgende briljante Vers:

Der sprang af samme gaede Rod,  
Hvis Kraft ej lod sig sløve,  
Sin Flot, som døbt med Jid og Blod,  
Jagt hundrede Aar derefter stod  
I Kongedyn sin Prøve;  
Der gemtes Gnisten til den Brand,  
Der saaes som Baal ved Helgoland.

og Koret svarede om den gamle Skole,  
„danst af Sind, som den, der løfted  
først vort Sprog paa Skjold“:

Saaen blive den og være  
Til om hundrede Aar,  
For det nye Sotels Ere  
Regnstabstimen slaar.  
Tro sin Kurs, mens frem den strider,  
Tro hvert Navn, den gemmer paa,  
Lade den til nye Tider  
Arden øget gaa!

Derefter besteg Sotadertorpet's Chef, Kommandør Bardenfleth, Talerstolen og holdt med stor Sitterhed, Klarhed og Vægt et Foredrag om Stotens Historie i de foreløbne 200 Aar.

Saa affang man Kantatens anden Del, hvorefter Hr. Bardenfleth tattede Kongen for hans Naarværelse og udbragte et Leve for Konge og Fædreland.

Efter at Forsamlingen havde sunget „Kong Kristian stod ved højen Mast“, tog Kongen Ordet og lyttede Sotadertorpets til Jubilaet. Han haabede paa Hæder og Lykke for den danske Flaades Fremstribt og sluttede med et „Leve min brødre Marine!“

## Smaa Meddelelser.

Kopperne i Aarhus. Fra Aarhus skrives til „Dannebrog“: Aarhus opstrammedes forleden af Esterretningen om, at den Koppeepidemi, der i Vinter har herget Randers, nu ogsaa har fundet Vej til Jylland's Hovedstad.

To Søstende, en lille Pige paa 7 Aar og en Dreng paa 8 Aar, er angrebne og i Afsej indlagt paa Epidemihuset i Ny Muntagade. Pigen antages at være Smittebæreren, i det hun nylig er kommen hjem fra Besøg i Randers hos Slægtninge, som ved ikke har haft Kopperne, men som dog under Epidemien har under Jagttog. Den lille Pige blev vaccineret under Opfødsel i Randers, og Tilfældet er hos hende af en meget mild Art; derimod er Broderen livsfarlig syg. Han er senere død.

Senere meddeles fra Randers: Der er her konstateret nye Tilfælde af Kopper. De angrebne er en Fiskehandlers Kone og tre Børn samt en Smedens Kone. De er alle førte til Lafaretet. Sygdommen har de hentet sig af de tidligere smittede hjem, hvorfra Smitten ogsaa er bragt til Aarhus.

Og fra Aarhus meddeles: Konen og et spædt Barn, begge af den angrebne Familie i Hjortensgade er bleven indlagt paa Epidemihuset i Aarhus som liden af meget lette Koppetilfælde.

Aarhus, den 27. April. Et nyt Koppetilfælde er i Gaar Eftermiddag konstateret hos en Kone, der har været i det koppepne Hus i Hjortensgade. Patienten er indlagt paa Epidemihospitalet.

Aarhus, den 29. April. Det mindste af de af Kopper angrebne Barn fra Hjortensgade er i Nat afgaaet ved Døden paa Epidemihospitalet.

Lønspørgsmaalet. Den stærke Gering indenfor Haandværket og Industriens syntes efterhaanden at skulle aflære sig. Ingen af Parterne har lyst til en alvorlig Kamp i Djævlens, og det lader sig jo ogsaa forudsige, at en saadan Kamp maatte blive halvdødsruinerende for Industrien, der endnu lider stærkt under Efterverne fra den store Loc ut. Henstillingen fra Arbejdsgiverforeningen til de samvirkende Fagforbund om at lade de to Organisationsforeningsudvalg forhandle om Søgerne, er straks bleven mødt med Tilslutning, og i Dag, Tirsdag, vil Parterne mødes. Derimod maa Arbejdsgiverens Forslag om Nedlættelse af et Udvalg til Dreftelse af Striden i Børgmesterskabet først drøftes af Børgmesterne, før Fagforbundet kan tage Stilling til det, da Børgmesterne fremdeles staar uden for Organisation.

Naabet af en luffelig Udgang af Forhandlingen statter man derpaa, at Arbejdernes Leder ikke savner Forsaaelse af Kærpenket: hvor meget den danske Industri kan betale i Arbejdsloen, naar den skal kunne staa sig i Konkurrencen med Udlandet. Det er herom, det hele drejer sig i Djævlens. Greb og Grebinde Adam Møller holdt fornøjlig Solbrud. Af Benner modtog de bl. a. 1700 Kr. til Guds Riges Fremme. Greven og Grevinden er stærkt kieligt interesserede og slutter sig nærmest til Jndres Mission. Greven har i mange Aar været Leder af Midnatsmissionen.

Engelste Landmand paa Besø. To unge Engländer opholder sig i denne Tid i Jylland for at planlægge en Fællestrejfe for engelste Landmand her. De har foreløbig været i Aarhus, Silkeborg og Herning.

Den danske Palaestina mission. Foruden Pastor Ejner Pritz, som i Vinter rejste tilbage til Østlandet for at genoptage sin Missionsvirksomhed der, har ogsaa Missionær Høyer fra Palaestina med Familie i længere Tid været hjemme paa Besøg. Han er nu afrejt igen til Palaestina for at fortsætte sit Arbejde.

Danst Præst i Berlin. Blant de nyeste Udnavnelser finder vi følgende, som her noteres: Kandidat i Theologien H. K. Hansen har faaet Tillæelse til at modtage den geistlige Ordination for derefter at overtage Stillingen som Sekretær i den skandinaviske Afdeling af „Kristelig Forening for unge Mand“ i Berlin. Dele er det første Strid til at faa dannet en dansk Kirke i Berlin, hvor der er en ret stor Koloni.

Den danske Missionær Baner, der i 3 Aar har opholdt sig i Spanien for at missionere mellem de deroerende Jøder, er vendt tilbage til København for foreløbig at tage Ophold der, indtil han formentlig senere kan blive sat i Stad til at tage en Virksomhed op i Armenien.

En hundredaarig Valger. Paa Nagsdagsskjalderne fandtes i Aar opført en Valger, der om kort Tid slvder 100 Aar. Hans Navn er Tyskograf A. C. Jensen, boende i Samletogiegade 14 i København; han er født den 4de Juni 1801. — Det bedder at det er et usundt Ekvært at være Sættier; man vil her se, at Tyskografer ogsaa kan opnaa en høj Alder.

Hvad Sparformelighed formaar. I Noring er der fornøjlig død en gammel 83-aarig Mand, sig. Estræder Jakob Olsen. Helt sin Levetid havde han boet i Noring og ernæret sig ved Syning; fun i Høsten havde han altid Høstarbejde i der Gaard, der nu ejes af Frants N. Grabgaard.

Han havde aldrig været gift og havde ingen Slægtninge, derimod havde han næsten som et Hjem først hos Grabgaard's Formand og nu paa sine gamle Dage hos Grabgaard. Da Jakob Olsen altid havde været meget sparsommelig og økonomisk anlagt, vidste man, at han havde en Del Penge; men at han, der ikke havde andet, end hvad han selv havde erhvervet, skulle være i Besiddelse af over 15,000 Kr. havde ingen anet.

Jid i en Pige. En ung Pige, der tjente som Barnejomfru hos Malermester Transejer i København, forleden Nat bleven uhyggelig forbrændt.

Med 12-1-Tiden hørte nogle Ebnende, der arbejder hos en Bager i samme Ejenhom, nogle gennemtrængende Kvindestrig og Raab om Hjælp.

Strigene kom fra en Lejlighed paa første Sal, og fra Gaarden kunde Ebnendene se, at det brændte i Pigeværelset. Da Ebnendene kom berop,

Kort før sin Død lod Jakob Olsen oprette et Testament, hvorved han testamenterede 8000 Kr. til et Legat for værdige trængende i Højbys Sogn, og omtrent 7000 Kr. testamenterede han til Fr. Grabgaard og dennes Familie. Legatkapitalet skal henstaa i 10 Aar forinden Udbdeling finder Steb.

Danske Ministertræger. Venstrebladet „Næstved Amtstidende“ skriver: „Efter hvad vi har god Grund til at antage, forholder det sig rigtig nok, at Oberpræsident Oldenburg har sagt Advokaten hos Kongen og har haft en politisk Samtale med ham. Under denne er der faldet saadanne Udtalelser fra Kongens Side, at det maa antages for sikkert, at det Ministerkabinet, der er i det gaaende, vil være en anden end det nuværende.“

Diamantbrud. Boelmand Niels Olsen og Hustru, Tórne-mart Møller, fejrede d. 29. April deres Diamantbrud. De gamle, som endnu er raske og røge, bor hos deres Søn.

Hvad et Fattiglem kan spare. Forleden foretog man en Omvisning af Fattiglemmerne fra det gamle Fattighus i Strøby til det nye. Blant disse var en Pige mellem 40 og 50 Aar, som dog har nogenlunde underholdt sig selv ved Tiggeri. Ved at rode op i hendes Ejenbilde fandt man et Par Bognmandslæs af tilbids forarbejdede Hævevarer, saasom Flaas og Brød, og, der var flere Aar gamle, 3 Tb. Kretter, som var sammentigget i smaa Portioner.

Ligeledes fandt man en Masse smaa Leetrespøser, der var sammentigget med en Udgaansstræde. Ved nærmere Efterforsning opgaede man, at disse indeholdt Penge, hvoraf henved 40 Kroner i gammel Mønt. Tilfødt var der af gangbar Mønt fundet 700 Kr., og da man har begravet en Del Pøser sammen med de raadne Hævevarer, vil disse blive græbende op igen.

Pigen havde endvidere en Sparekassebog paa 100 Kr.

Danskt Sømandsbaad. — Hærbrevet „Dimmalætting“ for 20. April meddele, at Inspektionsløjtnant „Behtjeteren“, Kaptajn Eckardt, den 17. April anløb Thorshavn med 15 Mand af Besætningen paa fransk Hæsteskonnert „Esperance“. „Behtjeteren“ havde paa sin Kunde i Hæbet øst for Nøls bemærket et Værksted, der signaliserede efter Assistance. Det viste sig at være den grønlandske Handelskæmpe, „Nordhøst“, der den 10. April paa Rejse til Grønland havde truet den franske Stonnert i spætfærdig Tilstand og hjerget Mandstaben. Værbige Strætser havde stillet to af Stonnertens Mandskab over Bord og slaat en tredje ihjel paa Dækket samt gjort Skibet til Drag. 3 flere Dage havde Vraget drevet omkring, og Besætningen havde lidt meget. En havende saet Venet brakket, og hos to andre var der gaet Rødsbrand i Hænderne.

Dødsfald. Posten fra Grønland har bragt Efterretning om, at Missionær og Seminarforstander i Grønland R. E. Valle er død i November forrige Aar i en Alder af 61 Aar. Han blev Student fra Hørfslushelm Skole i 1858 og tog i 1864 teologisk Eksamen. Allerede fra Varnedømmen af havde han bestemt at ville følge Hans Geed's Eksempel, og han blev i 1865 ansat som Seminarlærer i Jacobshavn og Missionær. I 1869 udnævntes han til Seminarforstander. Han har sørgt for, at unge Grønlandere er bleve uddannede til indfødte Prædiker, ligesom han ogsaa har sørgt for den grønlandske Litteratur. I 36 Aar har han med ubrøkket Interesse virket paa Grønland, distinkt og enestaaende Eksempel. Hans Søn Frederik er Missionær i Grønland.

Om ingen Kre'sjan! En Søndag var der stort Selskab paa... gaard, der ligger en halv Mil Vej fra en lille Hyndt Skibstad. Proprietæren er en udpraegt Selskabsmand, der holder af at se flere af Skibstadens Bedere hos sig. Den paagaaldende Søndag bestod Selskabet ogsaa af en Del Skibstadsfolk. Alle de indbudne havde isfundet sig med Undtagelse af Apotekerens Fru, der ikke kunde forlade sin hustrige Gerning før kl. 8 om Aftenen. Det var da blevet blemt, at Proprietæren til denne Tid skulle udføre en Vogn efter hende.

Proprietæren gav en af sine Karle Ordre til at føre til Byen efter Fruen. Kre'sjan, hvem denne Ordre gjaldt, havde adfærdigt at indbyde. Han var ny Karl i Gaarden, var ulendt i Egenen og havde aldrig været i Skibstaden før. I Nattet var det jo umuligt for ham at finde Apoteket.

„Na, Sludder!“ forklarede Proprietæren. „Du fører blot lige ud ad Landevejen. Apoteket ligger i Hovedgaden, der er en Forsættelse af Landevejen. Det er en stor 2-Stages Bgning, som du forøvrigt i Næste kan lade fra alle Skibstadens Bgninger ved, at der hænger en rød, brændende Lygte over Døren.“

„Na, ja! Saa kunde han jo nemt finde det.“ Saa ringer du paa og beder Fruen være saa venlig at tage med til... gaard!“ beordrede Proprietæren. Ja, det skulde Kre'sjan nok gøre. Lidt efter førte Kre'sjan nok saa forstærkningsfuldt ud med Landbaueren for at udføre sit Hverd.

„Na, de vil jo læt maa aa finj Apoteket“, frydede Kre'sjan sig, da han fortalte Lidt efter førte paa den broglige Gade og observerede en rød Lygte paa en 2-Stages Bgning. Paa Baggen bemærkede han en Klokkestræng. En saadan Natklokke tenkte han fra andre Apoteker.

„Der maa jeg val rind op“, tænkte han og tog et godt Tag i Strængen. Saa hørte han nogle Trin ned fra 2den Etage, og en luffelig Kvinde viste sig i Døren. „Go' Aften!“ begyndte Kre'sjan, „ja st' be Fruen om aa være saa venlig aa ta mig te... gaard!“

„Madamen!“ rettede Matrønen bekedent. „Na, ja!“ — Kre'sjan var forresten saa knusende ligeslad, enten hun var Fru eller Madam.

„Nu skal jeg straks være der“, sagde hun og gik ovenpaa. En Stund efter kom hun atter til Synet iført Dverstøj og med Laste i Haanden. Hun steg til Vognen, og Kre'sjan førte i rask Trav hjem med sin Passager.

Proprietæren var straks til Rede og førte galant Fruen ind i Selskabsklokket. Hun stirrede forundret paa det luffelige, højrefædte Selskab. „Barfektinden!“ spurgte hun tienstørig.

Barfektinden! En ruggende Stoggerlatter. Det var jo den gamle, ærverdige „Madame“ fra Skibstaden! Hvad skal dog det betyde? Vidde Kre'sjan holde Grim med dem? — Endelig blev Historien opklaret.

Den ubudne Madame havde ogsaa hver Nat en rød Lygte hængende udenfor sin Dør, og Kre'sjan havde saa i god Tro paa sin Husbondes Ordre antaget denne for Apoteket.

„Na, ja! Der var ikke andet end at gøre det om igen. Men denne Gang vil Kre'sjan bedre Bæstet.“

Den gamle, som endnu er raske og røge, bor hos deres Søn.

Et såldent Jubilæum. En gammel Pige, Bodil Nielsen, fejrede fornøjlig sit 50 Aars Jubilæum. Hun har i denne lange Varrætte udeluftende tjent i en og samme Familie i København, idet hun i de første 40 Aar har været Pige hos Grosserer Moritz R. Henriques og i de sidste 10 Husholdelse hos Sønnen Hr. Ernst Henriques.

Diamantbrud. Boelmand Niels Olsen og Hustru, Tórne-mart Møller, fejrede d. 29. April deres Diamantbrud. De gamle, som endnu er raske og røge, bor hos deres Søn.

Hvad et Fattiglem kan spare. Forleden foretog man en Omvisning af Fattiglemmerne fra det gamle Fattighus i Strøby til det nye. Blant disse var en Pige mellem 40 og 50 Aar, som dog har nogenlunde underholdt sig selv ved Tiggeri.

Ligeledes fandt man en Masse smaa Leetrespøser, der var sammentigget med en Udgaansstræde. Ved nærmere Efterforsning opgaede man, at disse indeholdt Penge, hvoraf henved 40 Kroner i gammel Mønt.

Pigen havde endvidere en Sparekassebog paa 100 Kr.

Danskt Sømandsbaad. — Hærbrevet „Dimmalætting“ for 20. April meddele, at Inspektionsløjtnant „Behtjeteren“, Kaptajn Eckardt, den 17. April anløb Thorshavn med 15 Mand af Besætningen paa fransk Hæsteskonnert „Esperance“.

Pigen havde endvidere en Sparekassebog paa 100 Kr.

Dødsfald. Posten fra Grønland har bragt Efterretning om, at Missionær og Seminarforstander i Grønland R. E. Valle er død i November forrige Aar i en Alder af 61 Aar.

Om ingen Kre'sjan! En Søndag var der stort Selskab paa... gaard, der ligger en halv Mil Vej fra en lille Hyndt Skibstad.

Proprietæren gav en af sine Karle Ordre til at føre til Byen efter Fruen. Kre'sjan, hvem denne Ordre gjaldt, havde adfærdigt at indbyde.

„Na, Sludder!“ forklarede Proprietæren. „Du fører blot lige ud ad Landevejen. Apoteket ligger i Hovedgaden, der er en Forsættelse af Landevejen.“

„Na, ja! Saa kunde han jo nemt finde det.“ Saa ringer du paa og beder Fruen være saa venlig at tage med til... gaard!“ beordrede Proprietæren.

„Na, de vil jo læt maa aa finj Apoteket“, frydede Kre'sjan sig, da han fortalte Lidt efter førte paa den broglige Gade og observerede en rød Lygte paa en 2-Stages Bgning.

„Der maa jeg val rind op“, tænkte han og tog et godt Tag i Strængen. Saa hørte han nogle Trin ned fra 2den Etage, og en luffelig Kvinde viste sig i Døren.

„Go' Aften!“ begyndte Kre'sjan, „ja st' be Fruen om aa være saa venlig aa ta mig te... gaard!“ „Madamen!“ rettede Matrønen bekedent.



Er du død?? Alle Tilfælde af Døds og Fuglbedet kan nu helbredes med Dr. Dutton's Aural Institute, 361 N. La Salle, Chicago, Ill.

Stort Støbejds-Udsalg. 545.00 Globe Steel Range 6-8 in., holes closed Plain top nickel... \$19.75



JUDSON & TOLMAN CO., Dept. R. 33, 66 LAKE ST., CHICAGO

Louisville & Nashville Zernbanen, The Great Central Southern Trunk Line

Florida og Golf-Kysten.

Send Deres Adresse til C. V. Stone, General Pass. Agent, Louisville, Ky.

PROVIDENCE MEDICAL INSTITUTE, No. 59 DEARBORN STREET, CHICAGO, ILL.

VITALITA VIGORANTUM... vil helbrede ethvert Tilfælde af unaturlig Svækkelse eller tabt Mandkraft.

H. A. HERDRICH, 69 E. CHICAGO AVE., 69 E. CHICAGO AVE.

ROCKY MOUNTAIN TEA Made only by Madison Medicine Co., Madison, Wis.

DON'T BE FOOLED! Rocky Mountain Tea... 169 EAST CHICAGO AVENUE, CHICAGO, ILL.